

Decan,
Conf.dr.ing. Tania-Mariana HAPURNE

Subcomisia pentru Evaluarea și Asigurarea Calității
Data: 27.01.2023



RAPORT ANUAL 2022
Privind calitatea activității desfășurate la
Facultatea de Arhitectură "G.M.Cantacuzino"

1. Structura comisiei

Conform Procedurii de organizare și funcționare a Comisiei pentru Evaluarea și Asigurarea Calității, la nivelul facultăților/ departamentelor/ direcțiilor s-au constituit subcomisii pentru evaluarea și asigurarea calității. Decanul este direct responsabil de calitatea activității desfășurate în cadrul facultății. Conducerea operativă a subcomisiei pentru evaluarea și asigurarea calității este asigurată de decanul facultății sau de o altă persoană din cadrul conducerii facultății desemnată de acesta.

Conform Deciziei Rectorului nr. / , Subcomisia pentru Evaluarea și Asigurarea Calității are următoarea componență:

1.	Conf.dr.ing. Tania Mariana HAPURNE	șef subcomisie
2.	Ș.l.dr.arh. Călin Gabriel CORDUBAN	membru
3.	Ș.l.dr.arh. Răzvan Mircea NICA	membru
4.	Stud. Alexandru Bogdan GHILESCI	membru
5.	Stud. Daria Paraschiva ONOFREI	membru

2. Capacitatea instituțională

2.1. Misiune și obiective

Facultatea de Arhitectură „G.M.Cantacuzino” are ca misiune prioritară pregătirea universitară de licență și master în sistem integrat, cu durată de șase ani, a studenților arhitecți, pentru ca aceștia să fie apti, după absolvire, să răspundă cu competență solicitărilor specifice din practica profesională în domeniul arhitecturii și urbanismului.

Arhitecții absolvenți ai Facultății de Arhitectură „G.M.Cantacuzino” din Iași activează în proiectare, execuție, administrație, învățământ și cercetare, acoperind, în primul rând, nevoia de arhitecți din Moldova, dar lucrează și în București sau alte zone din țară și în străinătate.

Facultatea de Arhitectură „G.M. Cantacuzino” organizează programul postuniversitar de formare și dezvoltare profesională continuă, specializarea **Urbanism și administrarea teritoriului**, învățământ cu frecvență, cu durată de 1 an (140 ore didactice), conform aprobării Ministerului Educației, Cercetării, Tineretului și Sportului nr.14649 din 13.09.2012. În anul 2021 a avut loc evaluarea internă a programului, iar Raportul de evaluare internă a fost aprobat prin hotărârea Senatului nr.223/20.09.2021. Planul de învățământ a fost modificat. Numărul de ore/durata programului de studii a fost mărit la 200, iar informațiile privind programul de studii, înregistrat cu numărul 226 în RNPP, au fost actualizate. Facultatea de Arhitectură „G.M. Cantacuzino” a inițiat evaluarea internă în vederea obținerii aprobării de funcționare a programului postuniversitar **Proiectare și evaluare nZEB** cu durată de 200 de ore, începând cu anul universitar 2021/2022. Raportul de evaluare internă a fost aprobat prin Hotărârea Senatului nr.222/20.09.2021.

Pe lângă misiunea didactică, Facultatea de Arhitectură are și misiunea de cercetare – proiectare, în domeniile arhitectură și urbanism, activitate desfășurată de către colectivul de cercetare-proiectare al facultății.

Principalele repere ale misiunii facultății în anul 2022 au fost :

- Asigurarea unei profesionalizări competitive la nivel național și internațional;
- Formarea profesională continuă la nivel universitar și postuniversitar, în acord cu centrele de dezvoltare a arhitecturii și urbanismului.
- Dezvoltarea cercetării științifice pentru a putea aduce contribuții originale în domeniile prioritare;
- Dezvoltarea unei politici instituționale de recrutare a personalului didactic tânăr, cu mari disponibilități în formarea profesională.

Pentru realizarea acestei misiuni, în orizontul de timp de 4 ani avut în vedere la elaborarea planului strategic, dar și pe termen scurt - planul operațional pe anul 2022, s-a luat în considerare realizarea unor obiective și acțiuni manageriale, obiective privind activitatea didactică și oferta educațională, obiective privind activitatea de cercetare, promovarea imaginii facultății, problemele studențesti și resursele umane ale facultății (cadre didactice, personal auxiliar, studenți); obiective referitoare la baza materială și strategia financiară a facultății, toate fiind bazate pe principiile respectării legilor și reglementărilor specifice, transparenței în luarea deciziilor.

Obiective strategice :

1.Echilibrarea cheltuielilor cu veniturile bugetare și surse proprii prin:

- Creșterea numărului de studenți (învățământ universitar și post-universitar), creștere justificată nu doar de considerente economice de funcționare a facultății, ci și de solicitările crescute la concursul de admitere și ale pieței muncii, chiar și în actualele condiții de criză economică;
- Întărirea legăturilor cu mediul economico-social și obținerea de finanțări mai mari din sectorul extrabugetar;
- Adoptarea soluțiilor optime privind personalul facultății;
- Dezvoltarea cercetării științifice prin contracte și granturi de cercetare .

2.Integrarea în circuitele informaționale la nivel național și internațional prin:

- Participări la manifestări științifice interne și internaționale;
- Promovarea activității științifice a facultății prin publicarea de articole în reviste de specialitate din țară și străinătate
- Promovarea imaginii facultății pe plan național și internațional;
- Participarea studenților la concursuri profesionale, workshop-uri, expoziții, simpozioane, alături de studenți din școlile de arhitectură din țară și străinătate;
- Participarea facultății la programe europene Erasmus+ și Leonardo.

3.Cadre didactice:

- Echilibrarea structurii pe grade didactice prin angajarea de tineri arhitecți, noi absolvenți, arhitecți cu experiență în proiectare, care optează pentru activitatea în învățământ;
- Finalizarea și susținerea tezelor de doctorat de către cadrele didactice care și-au încheiat stagiul de pregătire;
- Organizarea de schimburi de experiență cu cadre didactice ale școlilor de arhitectură din țară și din străinătate pentru cunoașterea și analizarea problemelor legate de starea actuală și tendințele din învățământul de arhitectură, în vederea integrării europene;
- Perfecționarea activității de consiliere profesională, odată cu cunoașterea problemelor studenților și creșterea disponibilității pentru rezolvarea lor.

4. Pesonal auxiliar:

- Au fost rezolvate problemele legate de asigurarea spațiului în care acesta funcționează și spațiului serviciului de pază. Au apărut probleme legate de asigurarea unei structuri corespunzătoare de personal a secretariatului facultății din cauza demisiei doamnei secretar de facultate în luna octombrie 2021, care au fost remediate prin ocuparea prin concurs a postului începând cu data de 21.03.2022.

5. Activitatea didactică și oferta educațională. Creșterea eficienței și competitivității procesului didactic și adaptarea ofertei educaționale la cerințele pieței muncii și la integrarea europeană a învățământului de arhitectură, recunoașterea europeană a calificării Arhitectură și a diplomei de arhitect :

- Promovarea ofertei educaționale a facultății în vederea sesiunii de admitere și intensificarea acțiunilor de prezentare a imaginii facultății în licee, inclusiv prin mijloace mas-media, în vederea atragerii de candidați;
- Organizarea, în continuare, în cadrul facultății, a cursurilor de pregătire a candidaților, la Desen tehnic și Desen liber, probele examenului de admitere, care s-au dovedit utile atât pentru o bună pregătire a candidaților, cât și pentru apropierea acestora de facultate înainte de a deveni studenții ei;
- Dezvoltarea ofertei de cursuri opționale, odată cu sporirea arilor de competență a cadrelor didactice în perioada următoare, în condițiile în care actualele planuri de învățământ cuprind toate categoriile de discipline necesare formației de bază în învățământul de arhitectură, dar cu o ofertă limitată de cursuri opționale, care ar putea deveni suportul unor noi direcții de specializare;
- Analizarea programelor analitice în cadrul departamentelor și al Consiliului facultății, în vederea revizuirii lor pentru racordarea cunoștințelor transmise la nivelul exigențelor actuale ale învățământului european de arhitectură și eliminarea unor suprapuneri între diverse discipline;

- Îmbunătățirea pedagogiei proprii disciplinei Proiectare de Arhitectură, în conexiune cu alte discipline de specialitate și cu cele tehnice, pentru dezvoltarea resurselor de creativitate ale studenților dar și pentru responsabilizarea față de cerințele concrete adresate în prezent arhitecturii de către societate și față de cele previzibile în viitor, urmărindu-se ca, în rezultatul final al activității lor să se reflecte capacitatea reală de răspuns a studentului, și mai puțin intervenția cadrelor didactice îndrumătoare.
- Integrarea Excursiei de studii-documentare în programul didactic al anului III, precum și asigurarea din timp a locurilor și condițiilor de derulare optimă a practici (relevu, practică de șantier, practică profesională) și a resurselor necesare;
- Realizarea mai multor demersuri către societăți comerciale cu scopul de a acorda studenților mai multe facilități (burse de studii, angajări pe durata stagiilor de practică, angajare la sfârșitul studiilor);
- Lărgirea ofertei de cursuri post-universitare, în măsura posibilităților oferite de resursele umane ale facultății;
- Intensificarea acțiunii de popularizare a programului postuniversitar de formare și dezvoltare profesională continuă: Urbanism și administrarea teritoriului, învățământ cu frecvență – aprobat de Ministerul Educației, Cercetării, Tineretului și Sportului prin adresa nr.14649-13.09.2012 (a atras 18 candidați în anul universitar 2014-2015) Datorită unei mai bune informări a administrațiilor locale din județele Moldovei numărul de cursanți a crescut.

An univ.	2014/2015	2016/2017		2017/2018		2018/2019	2019/2020	2020/2021	2021/2022	2022/2023
Seria	Oct.	Oct.	febr.	Oct.	febr.	Oct.	Oct.	Oct.	Oct.	Oct.
Nr. cursanți	18	51	57	71	38	33	31	63	25	45

La programului postuniversitar de formare și dezvoltare profesională continuă **Proiectare și evaluare nZEB, care a** a fost aprobat prin Hotărârea Senatului nr.222/20.09.2021, au fost înmatriculați începând cu anul universitar 2021/2022 un număr de 29 de cursanți iar în anul univ. 2022/2023, 21 de cursanți .

Îmbunătățirea actului didactic prin dezvoltarea metodelor de predare și a suportului didactic (cursuri, îndrumare, fișe documentare), precum și folosirea noilor resurse tehnologice pentru diversificarea comunicării cu studenții, etc.

- Editarea de cursuri și îndrumare pentru disciplinele teoretice și cele aplicate;
- Eficientizarea formelor de evaluare a activității studenților în scopul îmbunătățirii pregătirii lor individuale;
- Evaluarea periodică internă și externă a calității activității didactice, la nivelul departamentelor și facultății;
- Efectuarea de analize ale disciplinelor (programe analitice, mod de desfășurare, plan calendaristic, corespondență curs-aplicații, sistem de evaluare.
- Îmbunătățirea și dezvoltarea suportului tehnic de predare;
- Modernizarea sălilor de curs și a laboratorului de informatică;
- Atragerea de fonduri pentru premierea studenților cu rezultate meritorii în activitatea profesională;

6. Activitatea de cercetare-proiectare

- Dezvoltarea cercetării științifice de specialitate în concordanță cu strategia și prioritățile definite la nivel național, local și european prin granturi , cu domeniile de competență - reabilitare arhitecturală și urbană, calitatea locuirii, dezvoltare durabilă, calitatea mediului înconjurător, protecția termică a clădirilor, tehnologia informației în arhitectură și urbanism, arhitectură ecologică, etc;
- Promovarea rezultatelor obținute în cercetarea științifică prin publicarea de articole în reviste de largă circulație și participarea la manifestări științifice naționale și internaționale;
- Publicarea de articole în Buletinul științific al Institutului Politehnic;
- Organizarea de manifestări științifice în cadrul Facultății de Arhitectură din Iași (cu cadre didactice din școlile de arhitectură din țară și străinătate);
- Organizarea de expoziții anuale de proiecte ale Facultății de Arhitectură;
- Publicarea de monografii pe teme de specialitate arhitectură-urbanism, în edituri recunoscute;
- Actualizarea ofertei de servicii de cercetare științifică, proiectare prin Centrul de cercetare și proiectare al facultății, asistență tehnică, consultanță și perfecționare profesională de specialitate în conformitate cu resursele existente și prioritățile naționale și internaționale;
- Încurajarea cadrelor didactice în elaborarea propunerilor de proiecte și contracte de cercetare științifică, asistență tehnică, consultanță și perfecționare și sprijinirea acestora în implementarea unor asemenea proiecte sau contracte;
- Promovarea colaborării cu diverse institutii și organizații de profil din țară și străinătate.

7. Probleme ale studenților:

- Diversificarea activității îndrumătorilor de an prin implicarea activă în rezolvarea problemelor studențești;
- Dezvoltarea componentei educative a formării studenților;

- Îmbunătățirea condițiilor de cazare, studiu , documentare pentru studenții arhitecți;
- Implicarea mai activă și dezvoltarea relațiilor interuniversitare cu studenți din celelalte școli de arhitectură din țară.

8.Obiective manageriale.Strategia calității.Strategia managerială

- Promovarea managementului calității în toate domeniile de activitate;
- Evaluarea periodică a activității personalului în conformitate cu prevederile cartei Universitare și prevederile în vigoare;
- Urmărirea continuă a îmbunătățirii indicatorilor de calitate CNFIS;
- Coordonarea comisiilor de lucru ale facultății;
- Intensificarea acțiunilor pentru promovarea imaginii facultății și a realizărilor acesteia și pentru implicarea ei profesională în problemele de arhitectură și urbanism ale orașului și județului Iași; actualizarea permanentă a paginii web a facultății ;
- Asigurarea optimă a raportului optim între gradele didactice ale posturilor din statele de funcțiuni, în limitele resurselor bugetare;
- Sprijinirea studenților pentru obținerea de locuri de muncă, respectiv burse internaționale și atragerea de fonduri de la organizații din exteriorul facultății, pentru sprijinul studenților cu rezultate meritorii;
- Gestionare eficientă a patrimoniului existent, continuarea modernizării bazei materiale (reabilitarea corpului Facultății de Arhitectură, extinderea spațiilor de învățământ), utilizarea fondurilor proprii pentru dotarea facultății, inclusiv atragere de fonduri exterioare;
- Gestionarea eficientă a resurselor financiare ale facultății.

2.2. Integritate academică

La Facultatea de Arhitectură "G.M.cantacuzino" nu au fost cazuri de încălcare a eticii profesionale.

2.3. Auditare internă

Urmare a solicitării din dec. 2022 a CEAC, a fost declanșată acțiunea de autoevaluare a sistemului de control intern managerial pe anul 2022.

Procesul de autoevaluare a avut următoarele acțiuni:

- Reuniunea structurii cu atribuții de monitorizare, coordonare și îndrumare metodologică privind sistemul propriu de control intern managerial, având ca obiectiv stabilirea măsurilor de organizare și realizare a operațiunii de autoevaluare.
- Fiecare facultate/departament a completat Chestionarul de autoevaluare a stadiului de implementare a standardelor de control intern managerial și asumarea de către conducătorul fiecărei structuri a realității datelor, informațiilor, constatărilor înscrise în acesta;a fost revizuit Registrul riscurilor.
- Registrul riscurilor

2.4. Sistem de conducere

Deciziile și hotărârile organelor de conducere ale facultății se iau numai în baza legislației și a reglementărilor în vigoare.

Alegerea studenților în Consiliul facultății de desfășoară odată cu alegerea fiecărei legislaturi de conducere a facultății, la fiecare 4 ani, și se reactualizează cu fiecare student care absolvă și eliberează locul de reprezentare. Reprezentanții studenților din vechea legislatură organizează alegerile noii legislaturi, pe ani de studii și pe specializări, pe baza votului studenților din cadrul facultății, care vor fi validate de Consiliul facultății.

În urma organizării alegerilor studenților pentru legislatura 2020-2024, au fost aleși pentru Consiliul facultății studenții:

- Lia Olguța Ioana IFTIMESCU
- Bogdan-Alexandru GHILESCHI

Membru în Senatul Universității Tehnice "Gheorghe Asachi" din Iași a fost ales stud. Bogdan-Alexandru GHILESCHI.

Ca urmare a absolvirii studiilor de către studenta Florina Pantilimonescu, au fost organizate alegeri pentru locul vacant în Consiliul Facultății în data de 18.10.2022 și a fost aleasă în urma primului tur de scrutin studenta din anul IV Onofrei Daria Paraschiva.

RAPORT ANUAL

privind calitatea activității desfășurate în Facultatea de Arhitectură "G.M.Cantacuzino" în anul 2022

2.5. Administrație eficientă

Compartiment Administrativ	Număr de personal	Reglementări legale	Dinamica pe anul 2022
Administrator Sef facultate	1	Administrator financiar, studii superioare	
Administrator financiar	1	Administrator financiar, studii superioare	Vacant
Îngrijitori facultate	2	O persoana la 700 mp suprafata utila. Facultatea are o suprafata de = 1869,21 mp (necesarul ar trebui sa fie de 2,67 persoane)	Nu s-au făcut angajări de personal
Pază facultate	5	Post pază la intrare în imobilul A al facultății	Din noiembrie 2018 Serviciul de pază al Universității a preluat în subordine personalul de pază de la facultăți.

2.6. Spații de învățământ, cercetare și pentru alte activități

• Spații de învățământ și de cercetare la final de an 2022

Denumirea clădirii, adresa, destinația	Suprafața desfășurată / / Supr. utilă (m²)
Facultatea de Arhitectură "G.M.Cantacuzino", imobil A, Str. Prof. Dr.Docent Dimitrie Mangeron nr. 3	2215,21 mp/ 1869,21 mp Facultatea de Arhitectură "G.M.Cantacuzino" (884,79 mp sunt ocupați de Facultatea de Construcții și Instalații din total arie desfășurată de 3100 mp ai imobilului A)

Din care :

Săli de curs	0
Săli de seminar, curs și de lucrări practice/proiecte	7
Laboratoare	2
Ateliere	

2.7. Dotare (exclusiv lucrări)

Valoare totala dotări facultate până la 31.12.2022 (Buget + Venituri proprii + Cercetare/Proiecte + Donații/Sponsorizări+)	Buget	Lei
TOTAL= 607893,4	2004	0
	2005	5297,78
	2006	115659,00
	2007	14189,56
	(+ Protocol încheiat cu Facultatea de Hidrotehnică pentru transferul sumei de 86312 lei de la Dotări și echivalarea cu aceeași sumă de la venituri proprii)	
	2008	0
	(+ Protocol încheiat cu Facultatea de Construcții și Instalații pentru transferul sumei de 138556 lei de la Dotări și echivalarea cu aceeași sumă de la finanțarea de bază în vederea realizării unor reparații curente în imobil A)	
	2009	0
	2010	0

2011	0
2012	0
2013	0
2014	0
2015	83786,80 (sold ani precedenți)
2016	0
2017	0
2018	0
2019	0
2020	0
2021	218411,41 (sold ani precedenți)
2022	285795,60
2023	

Cercetare /Proiecte

2004	3494,70
2005	18664,31
2006	11414,79
2007	24000,00
2008	15350,00
2009	0
2010	0
2011	0
2012	0
2013	0
2014	0
2015	0
2016	0
2017	0
2018	48195,00
2019	12794,26
2020	43217,80
2021	91558,03
2022	322097,80

Donații/Sponsorizări

2004	1760,90
2005	4116,21
2006	0
2007	0
2008	0
2009	0
2010	0
2011	0
2012	0
2013	0
2014	0
2015	0
2016	0
2017	0
2018	0
2019	0
2020	0
2021	10307,49
2022	0

Venituri proprii

2004	0
2005	0
2006	20868,12
2007	13588,00
2008	9170,03
2009	27633,00
2010	2642,00
2011	6139,00

	2012	22096,80
	2013	7995,52
	2014	38405,76
	2015	25215,40
	2016	20180,40
	2017	14939,26
	2018	13043,30
	2019	3344,73
	2020	0
	2021	44009,77
	2022	0
Valoare dotări intrate în facultate în 2022 din fond dotări – buget, sponsorizare, cercetare și venituri proprii	Buget	285795,60
	Sponsorizare	0
	Venituri proprii taxe/chirii	0
Valoare dotări intrate în facultate în 2022 din contracte de cercetare stiintifica/proiecte		322097,80
TOTAL la data de 31.12.2022		607893.4

2.8 Resurse financiare

Pe anul 2022

lei RON

	ÎNCASARI	CHELTUIELI		
		Salarii (cheltuieli de personal)	Utilități	Alte cheltuieli (Bunuri/servicii/cheltuieli de capital)
Alocație bugetară*	6955799.54 + 263184,00 (Investitii din FB OUG 22/2021)	4809441	129657.29	484655.76
Venituri proprii** – taxe studenți	325085.75	104327	0	81791.34
Venituri proprii – chirii spații închiriate***	1383.83	0	0	25240.8
		4913768	129657.29	591687.9
TOTAL	7282269.12	5635113.19		

* Sold la 1.01.2022 – F.B.: 7954858.34lei

** Sold la 1.01.2022 – V.P. taxe: 2294919.92 lei

***Sold la 1.01.2022– V.P. chirii: -31449.06 lei

2.9. Sistemul de acordare a burselor și a altor forme de sprijin material pentru studenți

Criteriile specifice de acordare a burselor pentru studenții români de la cursuri de zi, în anul universitar 2021-2022, semestrul al II-lea, aprobate în ședința Consiliului Facultății din data de 25.03.2022 :

Bursele de performanță se acordă începând cu anul al doilea de studii, în urma recunoașterii performanțelor de către facultăți, pentru o perioadă de un an calendaristic, dar nu mai mult de finalizarea studiilor; sursa de finanțare este alocația bugetară; Bursele pentru stimularea performanței, atribuite din fondurile bugetului de stat se acordă studenților pentru rezultate academice deosebite sau pentru implicarea acestora în activități extracurriculare și de voluntariat.

Bursele de performanță se atribuie studenților care se încadrează în următoarele criterii:

- a) și-au îndeplinit toate obligațiile didactice, prevăzute în planul de învățământ (60 credite/an universitar);
- b) au obținut rezultate deosebite la învățătură, cu condiția ca media generală a anului precedent să fie de minimum 9,60 pentru nivel licență și 9,70 pentru nivel master;
- c) au obținut performanțe științifice, inovație, brevete sau au participat la concursuri profesionale de nivel național și internațional, respectiv participarea la sesiuni științifice sau au participat la activități extracurriculare;
- d) Punctajul pentru stabilirea clasamentului este prezentat în anexa 1 din procedura de acordare a burselor PO.PRS.03.

Nu am avut cereri de bursa de performanță în primul semestru al anului universitar 2021/2022, prin urmare nu avem burse de performanță în plată.

Bursele de merit se acordă studenților integraliști, care și-au îndeplinit integral obligațiile didactice în anul universitar 2021/2022 sem. I și din anii anteriori de studiu, în ordinea descrescătoare a mediilor, **pentru anii I, II, III, IV, V, VI**. Numărul burselor de merit este aproximativ același pentru fiecare an de studii - **19** (la medii egale se suplimentează numărul). Numărul calculat este impus de încadrarea în fondul de burse (cu respectarea prevederilor art.15 din Procedura de acordare a burselor PO.PRS.03 privind condiția ca minim 30% din fondul de burse să fie repartizat către categoria de burse sociale) și de cuantumul bursei de ajutor social (minim 615 lei).

Punctul de bursă are aceeași valoare pentru anii I-V, iar cuantumul fix al bursei la anul VI a fost stabilit având în vedere îndatoririle reduse pe sem. I ale anului terminal.

Bursele sociale și bursele sociale ocazionale sunt acordate din fonduri de la bugetul de stat, pe bază de cerere, în funcție de situația socio-economică a familiei studentului și a criteriilor generale stabilite de Ord.MEN nr. 3392/2017, a criteriilor specifice elaborate de universitate, respectiv de metodologii proprii ale facultăților.

Bursele de ajutor social se pot acorda studenților din anii I-VI studii universitare de licență și master integrat, care au acumulat toate creditele (în condițiile de promovare stabilite de TUIASI), în ordinea crescătoare a venitului net pe membru de familie.

- studenților orfani de ambii părinți sau proveniți din casele de copii;
- studenților bolnavi de TBC, aflați în evidența Dispensarului studentesc, studenților bolnavi de diabet, boli maligne, sindromuri de malabsorbție gravă, insuficiență renală cronică, astm bronșic, epilepsie, cardiopatii congenitale, hepatită cronică, glaucom, miopie gravă, boli imunologice, spondilită anchilozantă sau reumatism articular.
- studenților proveniți din familii care au realizat în lunile noiembrie, decembrie 2021 și ian. 2022 un venit net - mediu mai mic decât salariul minim net pe economie de **1386** de lei și respectiv **1524** în ian. 2022, care îndeplinesc criteriile de promovabilitate ale TUIASI.

Studenții care fac dovada - cu acte medicale - că suferă de afecțiunile enumerate mai sus, trebuie să îndeplinească și obligațiile didactice (promovabilitate sem I. / an univ. 2021/2022 în condițiile de promovare ale TUIASI).

Din cauza înregistrării unui număr mare de dosare de bursă de ajutor social și a cuantumului obligatoriu de 615 lei, Comisia de acordare a burselor a hotărât să respecte prevederile art.15 din Procedura de acordare a burselor PO.PRS.03 privind condiția ca 30% din fondul de burse să fie repartizat către categoria de burse sociale, suficient pentru acordarea a 48 de burse de ajutor social.

Un număr de 4 studenți care au avut venitul net mediu pe membru de familie apropiat de plafonul maxim de acordare nu au primit bursă socială.

Bursele de ajutor social ocazional se acordă studenților proveniți din familii care au realizat în lunile noiembrie, decembrie 2021 și ianuarie 2022, un venit net-mediu mai mic decât salariul minim net pe economie și care au îndeplinit condițiile de promovabilitate ale TUIASI.

Bursele de studiu nu se cumulează, de regulă, cu bursele de ajutor social. În cazuri speciale temeinic justificate cu acte medicale sau care dovedesc o situație socială deosebită, bursa de studiu se poate cumula cu cea de ajutor social.

Statutul de bursier (cu bursă din alocațiile bugetare MEN) pentru studenții care se află în mobilități prin programul **Erasmus+** se stabilește astfel:

a) pentru mobilitate Erasmus+ în primul semestru, conform ierarhiei obținute în urma rezultatelor din anul universitar anterior acelei mobilități; la întoarcere, pentru obținerea bursei în semestrul al II-lea, ierarhia se stabilește în funcție de rezultatele din anul universitar anterior mobilității;

b) pentru mobilitate Erasmus+ în semestrul al doilea, conform ierarhiei obținute în urma rezultatelor din primul semestru al aceluiași an universitar;

c) pentru mobilitate Erasmus+ pe perioada semestrului I și cu prelungire și pe perioada semestrului al II-lea, conform ierarhiei rezultate în urma recunoașterii academice a notelor din anul universitar anterior mobilității; în cazul nepromovării unor discipline la universitatea parteneră, conform situației școlare, după întoarcere studenții vor susține examene/diferențe/măriri de note la TUIASI până la finalizarea anului universitar; rezultatele finale se vor lua în considerare la stabilirea ierarhiei pentru bursă pentru anul universitar următor de studii.

Au fost menținute în plată pe sem. II un număr de 2 burse de merit ale unor studenți care au beneficiat de bursă de merit pe sem. I și au efectuat mobilități de studii prin programul Erasmus+ KA103 în sem. I, an universitar 2021/2022.

An univ.2021/2022, sem.I

Nr. crt.	Tipul informațiilor solicitate	Număr burse	CUANTUM lei/lună	SURSA FINANȚARE
1	Total Burse finanțare MEN:	152		Fond burse MEN
2	Burse de performanță	0	0	MEN
3	Burse de merit	107	727-629	MEN
5	Bursa de ajutor social	45	615	MEN

An univ.2021/2022, sem.II

Nr. crt.	Tipul informațiilor solicitate	Număr burse	CUANTUM lei/lună	SURSA FINANȚARE
1	Total Burse finanțare MEN:	150		Fond burse MEN
2	Burse de performanță	0	0	MEN
3	Burse de merit	102	730-616	MEN
4	Bursa de ajutor social	48	615	MEN

An univ.2022/2023, sem.I

Nr. crt.	Tipul informațiilor solicitate	Număr burse	CUANTUM lei/lună	SURSA FINANȚARE
1	Total Burse finanțare MEN:	152		Fond burse MEN
2	Burse de performanță	0	0	ME
3	Burse de merit	107	727-629	ME
4	Bursa de ajutor social	45	615	ME
5	Bursa de ajutor social ocazional	2	615	ME

3. Eficacitate educațională

3.1. Politici de prezentare a ofertei academice

Acțiuni pentru atragerea absolvenților de liceu la studii în UT Iași

Promovarea Facultății de Arhitectură „G.M.Cantacuzino” s-a făcut prin acțiuni de prezentare a facultății în liceele din Iași și din județele Moldovei, prin intermediul :

- site-ului facultății care prezintă informații despre facultate (istoric, structură, departamente), resurse utile (publicații, regulament proiectare, bibliotecă), concursul de admitere (calendar, mod de desfășurare), studenți (orar, proiecte, studii, burse), noutăți (concursuri);
- Cursurile de pregătire, organizate în fiecare an, constituie o modalitate foarte eficientă, după informațiile transmise pe căile menționate anterior, de atragere a candidaților care au ocazia să cunoască direct facultatea, studenții și cadrele didactice.
- Ziua porților deschise – se organizează vizite ale cadrelor didactice în liceele iesene, vizite ale liceenilor la Facultatea de Arhitectură, pliante distribuite în licee cuprinzând prezentarea facultății;
- acțiuni de promovare organizate de universitate în județele din sudul țării;
- anunțuri în cotidiane;

Pagina web a Facultății de Arhitectură „G.M. Cantacuzino” este în permanență actualizată și conține toate elementele necesare informării viitorilor și actualilor studenți privind structura de organizare internă, programul de studiu - licență și master în sistem integrat, din cadrul facultății, modalitățile de înscriere precum și detalii privind structura anilor universitari. Pagina conține și prezentarea Facultății de Arhitectură „G.M. Cantacuzino”, indicații bibliografice necesare pentru pregătire, precum și programul cursurilor de pregătire ai viitorilor candidați (Desen tehnic și Desen liber).

Se menține interesul crescut al absolvenților de liceu în ceea ce privește admiterea în Facultatea de Arhitectură dovedește interesul absolvenților de liceu pentru această profesie dar și eficacitatea mijloacelor utilizate pentru atragerea lor.

3.2 Admitere

Concursul de admitere **2022** la studii universitare de licență (6 ani) s-a desfășurat în bune condiții, respectând procedura UTI.POB.09 Organizarea și desfășurarea admiterii în ciclul de studii universitare de licență (Manualul procedurilor <http://www.calitate.tuiasi.ro>). Concursul de admitere sesiunea **ieulie 2022** a constat în susținerea testului de aptitudini la disciplinele Desen liber și Desen tehnic. Media finală s-a calculat astfel:

$$MA = 0,7 MD + 0,3 MBacunde:$$

MD = media la Proba de Desen tehnic și liber

MBac = media examenului de bacalaureat

Situația la concursul de admitere la Facultatea de Arhitectură « G.M.Cantacuzino » este prezentată sintetic în tabelul de mai jos:

Denumirea domeniului: Arhitectură conform conf.H.G.	Români						Cetățeni străini		
	BUGET			TAXĂ			R. Moldova și Ucraina		
	Număr locuri	Număr înscriși	Număr admiși	Număr locuri	Număr înscriși	Număr admiși	Nr.înscriși	Număr admiși	
								Cu bursă	Fara bursa, fara taxa
TOTAL	85	275	85	1	1	1	35	15	0

*Numărul de studenți din anul I, an universitar 2022 - 2023 este de **101 de studenți** .

3.3. Structura programelor de studiu

Programul de studiu este prezentat sub forma unui pachet de documente care include: obiectivele generale și specifice ale programului, planul de învățământ, fișa disciplinei, modul de examinare și notare la fiecare disciplină.

Fișa disciplinei este întocmită conform procedurii de elaborare a planurilor de învățământ, în concordanță cu formularul UTI.POB.04.F1 – Fișa disciplinei (din Manualul Procedurilor, <http://www.calitate.tuiasi.ro> - UTI.POB.04.F3), iar ponderea activităților desfășurate de studenți pe parcursul semestrului în stabilirea notei finale este cuprinsă între 30% și 50%.

Cataloagele de examen sunt întocmite în conformitate cu formularul UTI.PO.DID.145.F1 – Catalog (din Manualul procedurilor) și activitatea este evaluată prin patru note fiecare cu o anumită pondere la stabilirea notei finale, conform fișei disciplinei. Astfel, în catalogul de examen apar clar notele și ponderile activităților evaluate:

- A – răspunsuri la examen / colocviu (...%) ;
- B – activitatea la sem. / lab. / proiect (...%) ;
- C – teste pe parcursul semestrului (...%) ;
- D – lucrări de specialitate / teme de casă / activitate individuală independentă (...%).

Cu ajutorul acestor note și ținând seama de ponderea corespunzătoare, se stabilește nota finală.

Fișele tuturor disciplinelor de la Facultatea de Arhitectură « G.M. Cantacuzino » sunt periodic reactualizate, în funcție de modificările care au survenit în planurile de învățământ, dar și datorită necesității actualizării conținutului disciplinelor. În conținutul programelor analitice se regăsesc: obiectivele cursului, concordanța între obiectivele disciplinei și obiectivele planului de învățământ, rezultatele învățării exprimate în competențe cognitive, tehnice sau profesionale, procedurile folosite la predarea disciplinei, sistemul de evaluare, conținutul disciplinei, bibliografia recomandată. Periodic, la nivel de departamente, se analizează câte o disciplină iar în consiliul facultății câte un grup de discipline.

Planurile calendaristice pentru cursuri și aplicații sunt afișate la avizierul facultății și pe platforma de e-learning a Universității Tehnice. Regulamentul de promovare la disciplina Proiectare de arhitectură este adus la cunoștința studenților și se afișează în fiecare atelier pe site-ul facultății. Ghidul studentului care se actualizează în fiecare an, oferă toate informațiile necesare studenților referitor la programele de studiu, modalități de evaluare și condițiile de promovare în sistemul de credite transferabile.

3.4. Relevanța programelor de studiu

Facultatea este racordată la schimbările produse în domeniul arhitecturii și construcțiilor, ale urbanismului, designului de mobilier, etc. și este receptivă la solicitările acestora privind modernizarea conținuturilor programelor de studiu. Rezultatele foarte bune obținute de studenții facultății pe parcursul burselor la universități europene cu care facultatea este parteneră, solicitările pe piața muncii a absolvenților arhitecți și aprecierile referitoare la competențele acestora în arhitectură, urbanism, dar și în domeniile conexe, constituie elemente de bază în susținerea relevanței programelor de studiu ale facultății.

Facultatea de Arhitectură a obținut recunoașterea europeană a diplomelor de arhitect în urma procesului de evaluare europeană a programului de studii „Arhitectură”, începând cu seria absolvenților 2013, conform Directivei Comisiei Europene 2005/36/EC privind „Qualifications of Architects”.

3.5. Capacitatea de angajare a absolvenților pe piața muncii

În cadrul Universității Tehnice „Gheorghe Asachi” din Iași există un Centru de consultanță în orientarea pro și postuniversitară, CCOPP, (<http://www.tuiasi.ro/administratie/directia-general-administrativa>) care are ca obiectiv principal asigurarea unui loc de muncă în concordanță cu dorința și pregătirea fiecărui absolvent.

După terminarea facultății, se păstrează legătura cu absolvenții obținându-se astfel informații privind inserția în câmpul muncii. Absolvenții promoției 2022, lucrează în prezent atât în domeniul arhitectură cât și în cele conexe: design, amenajări interioare, construcții, imobiliare, IT, etc.

3.6. Capacitatea de continuare a studiilor universitare

Promoția 2022 a avut un număr 73 absolvenți, din care 56 cu examen finalizare studii, promovat în sesiunea iulie, septembrie 2022.

Este necesară o continuă îmbunătățire a procesului de pregătire a examenului de finalizare a studiilor (disertației și examenului de diplomă) pentru sporirea constantă a numărului de absolvenți care să obțină diploma de arhitect.

Se constată că un număr tot mai mare de absolvenți, chiar dacă masteratul este inclus în programul de studiu, se înscrie la masterat și doctorat în cadrul universității noastre sau la alte universități din țară și străinătate.

3.7. Centrarea pe student a metodelor de învățare

Strategiile didactice utilizate sunt centrate pe student, urmărindu-se crearea unei stări de spirit comprehensive, adecvată deschiderii durabile a intelectului specific dezvoltării unei gândiri particulare în domeniul arhitecturii. Astfel, în activitățile de predare un loc important îl ocupă prelegerea-dezbaterea, susținută prin utilizarea mijloacelor audio-vizuale, ceea ce generează captarea atenției, interesului și curiozității, declanșarea unor motivații pozitive. În ceea ce privește activitățile de seminar și cele practice, în mod diferențiat, în funcție de disciplină, studenții sunt implicați în actul didactic prin folosirea de către cadrele didactice a metodelor activ-participative.

Principala responsabilitate a cadrului didactic este proiectarea metodelor și a mediilor de învățare creative, bazate pe stimularea intelectului, centrate pe student, cu mai puțin accent asupra responsabilității tradiționale de a transmite doar informații.

Relația dintre student și profesor este una de parteneriat, în care fiecare își asumă responsabilitatea atingerii rezultatelor învățării. Rezultatele învățării sunt explicate și discutate cu studenții din perspectiva relevanței acestora pentru dezvoltarea lor și, mai ales, în practicarea profesiei de arhitect.

Accentuarea formelor de evaluare a activității studenților care determină pregătirea individuală a acestora pe toată durata anului universitar:

- Cataloagele de examen cuprind în mod analitic, explicit, modul de considerare în nota finală a activității desfășurate de student pe parcursul semestrului.

- o în ședințele de departament (câte o disciplină pe semestru) ;
- o în consiliul facultății (câte un grup de discipline pe an).

Introducerea unor chestionare și a altor mijloace de evaluare, de către studenți, a modului de desfășurare a procesului didactic.

În cadrul procedurii de evaluare a cadrelor didactice de către studenți, care se realizează anual, studenții completează formularul UTI.POB.13.F1 - Chestionar pentru evaluarea cadrelor didactice de către studenți (din Manualul procedurilor) și apreciază cu note între 0 și 5 o serie de indicatori de calitate privind modul de desfășurare a procesului didactic.

3.8. Orientarea în carieră a studenților

La Facultatea de Arhitectură "G.M.Cantacuzino" activitatea de tutoriat este organizată astfel încât pentru fiecare semi-an de studii este repartizat un cadru didactic îndrumător. Se pune un accent deosebit pe activitatea de îndrumare a studenților de anul I, pentru controlul prezenței la ore, la testele din timpul anului, la colocvii și examene, în scopul evitării abandonului școlar, a integrării în sistemul de învățământ universitar.

Modalitatea de organizare a practicii, în special în anul VI, semestrul 11, practica în firme de proiectare de arhitectură contribuie la orientarea viitoare a studenților în cariera profesională.

3.9. Valorificarea cercetării

Activitatea de cercetare –proiectare/creație

• Participări în colectivele de cercetare/proiectare ale unor proiecte :

- **Proiectul ROSE - Școala de vară „Casa-acasă – Spații - infinite”,** organizată de Facultatea de Arhitectură Iași face parte dintr-un proiect mai amplu, derulat pe perioada a doi ani, 2021 și 2022, în vederea facilitării tranziției de la ciclul liceal la cel universitar pentru un grup-țintă de 100 de elevi de liceu, în special din clasele terminale, cu concursul unor licee și colegii partenere, în vederea orientării lor spre o carieră de viitor arhitect sau în domenii conexe în care poate activa un arhitect, cum ar fi: design de interior, design de obiect, mobilier, scenografie – decoruri, de film sau teatru, grafică pentru jocuri sau aplicații. Proiectul privind Învățământul Secundar (Romania Secondary Education Project – ROSE), în valoare totală de 200 de milioane de euro, este finanțat integral de între România și Banca Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare, semnat la Washington la 17 aprilie 2015, și s-a derulat pe o perioadă de 7 ani, în intervalul 2015 – 2022. Proiectul este implementat de către Ministerul Educației Naționale, prin Unitatea de Management al Proiectelor cu Finanțare Externă UMPFE.
- **Proiectul "Servicii de elaborare studii de fundamentare pentru actualizarea PUG al Mun. Vatra Dornei" tip agent economic, nr.12720/9.04.2022**
- Grant intern **INNOVATIVE 3 D PRINTED SYSTEM FOR CONSTRUCTION ELEMENTS FROM ECOLOGICAL CEMENT BASED COMPOSITES**, nr.GI/P23_idei/2021, Ș.I.dr.arh. Bogdan Vasile Șerbănoiu;
- **Membri în organisme internaționale, membri în comisii de jurizare ale unor concursuri naționale, membri ai unor asociații naționale în specialitatea „Arhitectură – Urbanism”, parteneriate cu mediul socio-economic, membri în colectivele de redacție ale unor reviste recunoscute național, premii:**

Conf.dr. arh. Mircea Grigorovschi:

- membru al Consiliului Superior al Registrului Urbanistilor din Romania (RUR)
- coordonator teritorial al RUR pentru Regiunea Nord-Est
- secretar al Asociației Arhitecților Șefi de Județe din Romania
- redactor șef al revistei "Repere" editată de A.A.I., filială a UAR - Iași;
- membru în colectivul de redacție al revistei "Amenajarea Teritoriului și Urbanism" (ATU) editată de Asociația Arhitecților Șefi de Județe din România;

Conf. dr.arh. Mihai Drișcu

- membru al Forumului Internațional "Man and Architecture"(IFMA) – Amsterdam, Olanda;
- membru al Asociației de arhitecți "Kos Karoly" - Budapesta, Ungaria;
- președinte OAR Iași
- membru al „International Art Section”, Dornach, Elveția;
- membru al "European Architectural History Network"(EAHN), Delft, Olanda;

Conf.dr. arh. Dragoș Ciolacu

- redactor sef adjunct - revista Repere;
- membru în Consiliul Național al OAR și UAR;
- președinte al UAR Iași;
- membru în Comisia internă de evaluare și avizare a rezultatelor lucrărilor de cercetare (finanțate prin contracte de cercetare);

Conf.dr.ing.Tania Hapurne

- Associate editor - Buletinul Institutului Politehnic din Iasi, Secția Construcții și Arhitectură (B+);

Conf. dr.artist plastic Adriana Micu

- Membru UAPR - Uniunea Artiștilor Plastici din România;
- Ș.I.dr.arh. Radu ANDREI – Comisia de monumente.

Sinteza

Raport de cercetare 2023 (pentru 2022)

Personal de bază

- Indicator (P) C.1.1.1 Lucrări indexate ISI (c) - lucrări publicate în reviste din Arts and Humanities: **1** lucrare;
- Indicator (P) C.1.1.1 Lucrări indexate ISI (d) - lucrări publicate în volume ale conferințelor indexate (ISI Proceedings): **1** lucrare;
- Indicator (P) C.1.5. Cărți la edituri naționale - cărți de unic autor sau coordonate, publicate la edituri naționale recunoscute: **6** lucrări;
- Indicator (P) C.1.7. Capitole de cărți publicate la edituri naționale: **1** lucrare;
- Indicator C.1.10. Creații/performance - lucrări/opere prezentate în România în domeniul cinematografiei și artelor spectacolului, muzicii, artelor vizuale, arhitecturii urbanismului și patrimoniului cultural etc., sau alte realizări supuse dreptului de autor: **24** lucrări;
- Indicator R 2.1. Premii și medalii - Premii, nominalizări și medalii obținute, pentru activități didactice și de cercetare: **7** realizări;
- Indicator Conferințe non ISI și non BDI naționale și internaționale: **6** realizări.

Personal asociat

- Indicator (P) C.1.2 Articole indexate BDI - articolele publicate în reviste indexate BDI: **1** lucrare;
- Indicator (P) C1.3. Articole în volume ale conferințelor indexate BDI: **1** lucrare;
- Indicator (P) C.1.5. Cărți la edituri naționale - cărți de unic autor sau coordonate, publicate la edituri naționale recunoscute: **1** lucrare.

Lista lucrărilor de cercetare raportate pt. anul calendaristic 2022:

C1.7. Capitole de carti publicate la edituri nationale

C1.1. Lucrari indexate ISI Web of Knowledge

Numele autorului/autorilor	Afilierea instituțională a autorului/autorilor*	Titlul lucrării	Anul publicării	ISBN	Editura	Orasul
Tiberiu Teodor-Stanciu	TUIASI	„Un sfârșit e un început” în volumul „Prin Focșaniul Cosmopolit - Povești cu armeni, hagi, evrei, boieri” coordonat de Dan Nichita	2022	ISBN 978-606-638-249-6	Editura Universitară Ion Mincu	București

Numele autorului/autorilor	Afilierea instituțională a autorului/autorilor*	Titlul lucrării	Tipul lucrării (e.g. articol, review)	Numele revistei	ISSN	Numarul revistei	Numarul Volumului	Anul Publicării	Pagini	DOI
Adriana MICU	FACULTATEA DE ARHITECTURĂ "G.M. CANTACUZINO" DIN IAȘI	CREATIVITY, VECTORS OF STIMULATION AND ARTS EDUCATION	articol	NORDSCI Conference of Social Sciences	2603-4107	5th ANNIVERSARY EDITION	volumul 5	17-19 OCTOBER 2022	(29-36)	10.32008/NO RDSCI2022/B 1/V5

C1.1. Lucrari indexate ISI Web of Science

Numele autorului/ autorilor	Afilieră instituțională a autorului/ autorilor*	Titlul lucrării	Numele Conferinței indexate ISI	Numele volumului	Locul în care a fost organizată Conferința (i.e. oraș, țară, perioadă)	DOI
Aurora Irina Dumitrașcu, Călin Gabriel Corduban, Tania Maria Hapurne și Irina Bliuc	FACULTATEA DE ARHITECTURĂ "G.M. CANTACUZINO" DIN IAȘI	Passive house design in temperate continental climate for increasing indoor comfort conditions	Environmental Design (ICED2022) 22/10/2022 - 23/10/2022 Athens, Greece	IOP Conference Series: Earth and Environmental Science, Conf. Ser.: Earth Environ. Sci. 1123 012021	Atena, Grecia, 22-23.10.2022	10.1088/1755-1315/1123/1/012021

1.5. Carti la edituri nationale

Numele autorului/autorilor	Afilieră instituțională a autorului/autorilor*	Titlul lucrării	Anul publicării	ISBN	Editura	Orașul
Nica Răzvan; Vinău Nely	TUIASI	Imaginea arhitecturală – Tehnici de reprezentare în creion grafit; Ed. a 2-a, reviz. și compl.	2022	978-606-687-485-4	Editura Tehnopress	Iași
Laurențiu Rădvan Ionuț Nistor Carmen Tomescu Sorina Dănăilă Ioan Răducea Tiberiu Teodor-Stanciu Ramona Costea	UAIC UAIC TUIASI TUIASI	Iași: ghid de istorie locală	2022	978-973-37-2598-5	Editura Junimea	Iași
Raluca Manoliu	TUIASI	Istoria arhitecturii antice. Orientul Mijlociu	2022	978-606-685-928-8	Performantica	Iasi
Raluca Manoliu	TUIASI	Locuință Locuire. Îndrumar de proiectare	2022	978-606-685-927-1	Performantica	Iasi
Cristian Constantin Ungureanu	TUIASI	Materiale de Construcții. Arhitectură și Stil	2022	978-973-621-513-1	Politehnum	Iasi
Radu Andrei	TUIASI	Reabilitare arhitecturală	2022	978-606-685-956-1	Performantica	Iasi

C 1.10. Creații/performance

Denumirea creației / performanței	Manifestarea / data obținerii	Autor/ autori	Anul
Evoluția Curții Domnești de la Iași	Expoziție/ 9.10.2022	Lucian Roșu, Cosmin Ceucă, Laurențiu Rădvan, Tiberiu Teodor-Stanciu, Lucia Eșanu, Tudor Boicu	2022
Mahalaua Iancu Bacalu	Premieră Scurt Metraj/17.11.2022	Roxana Struț Ștefanovici, Tudor Botezatu, Andrei Băltărețu, Ruxandra Staicu, Letiția Ștefănescu, Alin Zăbrăuțeanu, Sico, Oana Buzoianu, Tiberiu Teodor-Stanciu	2022
Expoziția de Jucărie ediția a II-a	Expoziție/16.01.2022	Silviu Teodor-Stanciu, Tiberiu Teodor-Stanciu	2022
10 – 20 Ianuarie 2022 - Expoziție- Concurs Internațional de Creație plastică-lirică „Eminesciana”, ed.a XII-a, IAȘI, CHIȘINĂU.	Expoziție/10-20.01.2022	Adriana MICU	2022
24 februarie – 31 martie 2022 - Expoziția de artă vizuală, ediția a X-a „Dragobete Art. Ro” – Ediție Online-Facebook	Expoziție/24.02- 31.03.2022	Adriana MICU	2022
3-30 iunie 2022 - Expoziția de artă vizuală, ediția a IV-a “PORTRET ȘI AUTOPORTRET”, Ediție Online- Facebook	Expoziție/03-30.06.2022	Adriana MICU	2022
24 Iunie -31 Iulie 2022 - Salonul Interjudețean de Arte Vizuale al Filialei Sibiu a UAPR 2022, Galeriaile ALFA, CASA ALBASTRĂ, SIBIU	Expoziție/24.06- 31.07.2022	Adriana MICU	2022
10-30 octombrie 2022 - Salonul anual de Artă „ARTIS 2022”, Galeriaile PALLADY, TRIANON, MUZEUL UNIRII.	Expoziție/10-30.10.2022	Adriana MICU	2022
20 decembrie 2022 – 02 ianuarie 2023 - SALONUL INTERNAȚIONAL AL PROFESORILOR DE ARTE VIZUALE DIN ROMÂNIA, EDIȚIA A XXI-A, IAȘI 2022	Expoziție/20.12- 02.01.2023	Adriana MICU	2022
20 decembrie 2022 – 30 ianuarie 2023 – Expoziția de artă vizuală, ediția a II-a , “ZIS ȘI FĂCUT”, Ediție Online-Facebook	Expoziție/20.12- 30.01.2023	Adriana MICU	2022
Expoziție concurs și evenimente BNA XIV - Secțiunea "Proiecte vizionare" - lucrare Locuință ecologică	Expozitie/18.10 - 18.11 2021	Alin Rubnicu	2021
Expoziție concurs și evenimente BNA XIV - Secțiunea "Proiecte vizionare" - lucrare Locuință ecologică - Casa J	Expozitie/18.10 - 18.11 2021	Alin Rubnicu	2021
Expozitie RAM 2022 - Secțiunea 5: Proiecte, studii, arhitectura participativă - Casa A	Expozitie / 13.05 - 20.05.2022	Alin Rubnicu	2022
Expozitie RAM 2022 - Secțiunea 5: Proiecte, studii, arhitectura participativă - Casa B	Expozitie / 13.05 - 20.05.2022	Alin Rubnicu	2022
Expozitie RAM 2022 - Secțiunea 5: Proiecte, studii, arhitectura participativă - Casa R	Expozitie / 13.05 - 20.05.2022	Alin Rubnicu	2022
Expozitie RAM 2022 - Secțiunea 5: Proiecte, studii, arhitectura participativă - Casa T	Expozitie / 13.05 - 20.05.2022	Alin Rubnicu	2022
Expozitie RAM 2022 - Secțiunea 5: Proiecte, studii, arhitectura participativă - AV RESIDENCE	Expozitie / 13.05 - 20.05.2022	Alin Rubnicu	2022
Expozitie RAM 2022 - Secțiunea 5: Proiecte, studii, arhitectura participativă - BC RESIDENCE	Expozitie / 13.05 - 20.05.2022	Alin Rubnicu	2022
Expozitie RAM 2022 - Secțiunea 5: Proiecte, studii, arhitectura participativă - Casa S	Expozitie / 13.05 - 20.05.2022	Alin Rubnicu	2022
Expozitie RAM 2022 - Secțiunea 5: Proiecte, studii, arhitectura participativă: Macheta orașului Iași la jumătatea secolului al XIX-lea	Expozitie / 13.05 - 20.05.2022	Radu Andrei, Ramona Costea, Mihaela Cehan	2022
Expoziție virtuală - Architecture of Wellbeing - prezentarea proiectelor participante la concursul de design grafic cu același nume organizat de OAR, https://oar.archi/concursuri/oar/2022-concurs-de- grafica-ziua-arhitecturii/	Postat în 3 oct. 2022	Radu Andrei	2022
Expoziție virtuală - proiect propus pentru concursul de modelare “Computer of the future”, lucrarea MAGNETICOMPUTER https://alpha.womp3d.com/discover?tag=%23Com puterOfTheFuture	Postat în 4 nov. 2022	Radu Andrei	2022
Expoziție PORT Cultural - "Soluții de valorificarea a patrimoniului construit din mediul rural"	octombrie	arh. Dragoș Ciolacu, arh. Tudor Grădinaru, arh. Mihai Codreanu, arh. Andrei Purcaru, arh. Ionuț Dohotariu, arh. Costin Cădere	2022
INTERDISCIPLINAR(H), expoziție în cadrul MUST:Arhitecți în comunitate, organizator: OAR Iași, Facultatea de Arhitectură "G.M. Cantacuzino"	octombrie	Critina Tudora, Răzvan Nica, Gabriel Tudora, Nely Vîinău	2022

MANIFESTĂRI ORGANIZATE ÎN ANUL 2022

Psihologii, Locuiri, Arhitecturi În Proza Românească De Ieri Și De Azi, Ediția a II-a; Simpozion Național

25 – 26.03.2022

Simpozion cu Organizatori:

Facultatea de Psihologie și Științe ale Educației - Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași;
 Facultatea de Litere - Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași;
 Facultatea de Arhitectură „G.M. Cantacuzino” - Universitatea Tehnică „Gh. Asachi” din Iași.

COMITETUL DE ORGANIZARE:

Conf. univ. dr. Emanuela Ilie – președinte
 Șef lucrări dr. arh. Ana-Cristina Tudora – vicepreședinte
 Conf. univ. dr. hab. Adina Karner-Huțuleac
 Lector univ. dr. Loredana Cuzmici
 Șef lucrări dr. arh. Răzvan Mircea Nica
 Șef lucrări dr. arh. Gabriel Tudora
 Asist. univ. drd. Oara Prundeanu
 Invitați speciali: Doina Ruști; Liviu G. Stan
 Comitetul Științific:
 Conf. univ. dr. George Ardeleanu (Universitatea din București);
 Lector univ. dr. Alina Ioana Bako (Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu);
 Conf. univ. dr. Cristina Bogdan (Universitatea din București);
 Conf. univ. dr. hab. Ștefan Boncu (Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași);
 Conf. univ. dr. Blanca Grama (Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu);
 Conf. univ. dr. Emanuela Ilie (Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași);
 Conf. univ. dr. Adina Karner-Huțuleac (Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași);
 Prof. univ. dr. arh. Virgiliu Onofrei (Universitatea Tehnică „Gh. Asachi”);
 Prof. univ. dr. hab. Antonio Patraș (Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași);
 Conf. univ. dr. Daniela Petroșel (Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava);
 Prof. univ. dr. hab. Nicoleta Popa (Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași);
 Prof. univ. dr. pict. Liviu Suhar (Universitatea de Arte „George Enescu” din Iași).

<https://arh.tuiasi.ro/simpozionul-national-psiologii-locuiri-arhitecturi-in-proza-romaneasca-de-ieri-si-de-azi-editia-a-ii-a-25-26-martie-2022/>

FAI.talks - Florian Nepravishta	Prelegere cu invitat internațional	Florian Nepravishta, profesor invitat, Director al Departamentului de Urbanism din cadrul Facultății de Arhitectură și Urbanism, Universitatea Politehnica Tirana, Albania.
29.06.2022		

<https://arh.tuiasi.ro/fai-talks-florian-nepravishta/>

FAI.talks - Julian Veleshnja	Prelegere cu invitat internațional	Julian Veleshnja, profesor invitat, Director al Departamentului de Urbanism din cadrul Facultății de Arhitectură și Urbanism, Universitatea Politehnica Tirana, Albania.
29.06.2022		

<https://arh.tuiasi.ro/fai-talks-julian-veleshnja/>

FAI.talks - Rachid El Mahfoudi	Prelegere cu invitați internaționali	Rachid El Mahfoudi, Director al Ecole Nationale d'Architecture d'Oujda din Maroc, precum și pe Amine Chaib
22.06.2022		

<https://arh.tuiasi.ro/fai-talks/>

FAl.talks Allard	- Pablo	Prelegere cu invitați internațional	Pablo Allard (Chile)- Fabule ale Reconstrucției https://arh.tuiasi.ro/fai-talks-pablo-allard/
Cercetările inter-, pluri- și transdisciplinare în mediul universitar românesc	Masă Rotundă		Moderatoare: Conf. univ. dr. Emanuela Ilie, Șef lucrări dr. arh. Ana-Cristina Tudora Participanți: Conf. univ. dr. Cristina Bogdan, Conf. univ. dr. Adina Karner-Huțuleac, Conf. univ. dr. Daniela Petroșel, Conf. univ. dr. Blanca Grama, Lector univ. dr. Loredana Cuzmici, Lector univ. dr. Alina Ioana Bako, Șef lucrări dr. arh. Răzvan Mircea Nica, Șef lucrări dr. arh. Gabriel Tudora, Asist. univ. drd. Oara Prundeanu, Asist. univ. dr. arh. Oana Mihăescu (UAUIM București)
26.03.2022			
Interdisciplinaritate – metode de cercetare și abordări didactice	Masă Rotundă		Moderator: drd. arh. ing. Nely Vînău Participanți: Emanuela Ilie, Universitatea "Alexandru Ioan Cuza", Iași Raluca Manoliu, Universitatea Tehnică "Gh.Asachi", Iași Răzvan Nica, Universitatea Tehnică "Gh.Asachi", Iași Tiberiu Teodor-Stanciu, Universitatea Tehnică "Gh.Asachi", Iași Ionuț Tudor, Universitatea "Alexandru Ioan Cuza", Iași https://arh.tuiasi.ro/sfa-societate-film-arhitectura-masa-rotunda/
4.07.2022			
SF(a) Societate. Film. Arhitectură	Workshop (cu invitați internaționali)		Coordonator: Arh. drd. Nely Vînău Invitați: Radu Cucuteanu, Universitatea "Alexandru Ioan Cuza", Iași; Emanuela Ilie, Universitatea "Alexandru Ioan Cuza", Iași Pedro P. Palazzo, University of Brasilia School of Architecture and Urbanism, Brazilia Sarah Almeida, University of Brasilia School of Architecture and Urbanism, Brazilia Raluca Manoliu, Universitatea Tehnică "Gh.Asachi", Iași Răzvan Nica, Universitatea Tehnică "Gh.Asachi", Iași Tiberiu Teodor-Stanciu, Universitatea Tehnică "Gh.Asachi", Iași Ionuț Tudor, Universitatea "Alexandru Ioan Cuza", Iași https://arh.tuiasi.ro/sfa-societate-film-arhitectura/
27.06 – 1.07.2022			
SF(a) Societate. Film. Arhitectură	Expoziție premiere	cu	Coordonatori/ membrii juriu: Nely Vînău, Universitatea Tehnică "Gh.Asachi", Iași Raluca Manoliu, Universitatea Tehnică "Gh.Asachi", Iași Răzvan Nica, Universitatea Tehnică "Gh.Asachi", Iași Tiberiu Teodor-Stanciu, Universitatea Tehnică "Gh.Asachi", Iași https://arh.tuiasi.ro/expozitia-societate-film-arhitectura/
Vernisaj: 4.07.2022			
Frau Architekten. Peste 100 de ani de creativitate feminină – Arhitecte de excepție din Germania și România	Expoziție		Organizatori: Centrul Cultural German, UAR, Facultatea de Arhitectură „G.M. Cantacuzino” Iași Moderatori: dr. Alexander Rubel, directorul Centrului Cultural German Iași, conf. dr. ing. Tania Hapurne , Decan a Facultății de Arhitectură din Iași , Prorector prof. dr. ing. N. Seghedin conf. dr. arh D. Ciolacu, președintele Uniunii Arhitecților din România Filiala Iași s.l. dr. arh. Cristina Tudora, coordonator https://www.kulturzentrum-iasi.ro/eveniment/frau-architekt-pest-100-de-ani-de-creativitate-feminina/
Vernisaj – 8.04.2022			

„Iasi ne.mai.vazut. Orașul ca atmosferă”, ediția a III-a	Concurs expoziție	și	Organizatori: Facultatea de Arhitectură „G.M. Cantacuzino”; Iasi ne.mai.vazut; OAR Iași Juriu concurs: Vlad Pătru - arhitect la Tecon Architects, fotograf de arhitectură și fondator al NODE studio, București; Anca Minican - arhitect, cofondator 'Platinum Presse Editions' și 'Essential Seeing', Lausanne; Ionuț Dohotariu – arhitect, fotograf pinhole (analogic și digital), asist. univ. drd. la Facultatea de Arhitectură „G.M. Cantacuzino”, Iași; Oana Stanciu – arhitect, fotograf, coordonator Bahlui Visions - RCW, asist. univ. drd. la Facultatea de Arhitectură „G.M. Cantacuzino”, Iași; Liliana Petrovici – fondator și coordonator „Iași ne.mai.văzut”, s.l. dr. arhitect la Facultatea de Arhitectură „G.M. Cantacuzino”, Iași; Coordonator: s.l.dr. arh. Liliana Mihaela Petrovici https://arh.tuiasi.ro/concurs-de-fotografie-iasi-ne-mai-vazut-orasul-ca-atmosfera-2/
Vernisaj: 1.04.2022			
Stud Mood	Expoziție fotografie și colaje		Organizator: Facultatea de Arhitectură „G.M. Cantacuzino”; Coordonator: s.l.dr. arh. Liliana Mihaela Petrovici
Vernisaj: 04.2022			
Expoziția de lumină	Expoziție corpuri iluminate	de	Coordonatori: Conf.dr. art. plastic Adriana Micu, asist. univ. dr. arh. Tiberiu Teodor-Stanciu, Asist. univ. drd. Nely Vinău https://arh.tuiasi.ro/expozitia-de-lumina/
Vernisaj: 1.07.2022			
Locuințe eficiente energetic	Expoziție proiecte	de	<i>Locuințe eficiente energetic (Proiecte Fizica Construcțiilor, anul IV).</i> Coordonator: s.l. dr. arh. Aurora Dumitrașcu https://arh.tuiasi.ro/locuinte-eficiente-energetic/
Vernisaj: 23.06.2022			
„Spațiu, formă, arhitectură”	Workshop		Organizator: Facultatea de Arhitectura "G.M.Cantacuzino", ASAI și Asociația ARHIAS Coordonatori: conf. dr. arh. Tudor Grădinaru, s.l. arh. Răzvan Nica
Iulie 2022			
BLOCKS: Ansambluri de locuințe colective, ediția a III-a	Expoziție premiere	cu	Organizator: Facultatea de Arhitectura "G.M.Cantacuzino", https://arh.tuiasi.ro/blocks_expozitie-concurs-ansambluri-de-locuinte-colective-editia-a-iii-a/
Noiembrie 2022			
Liviu SUHAR – Arhitectură în pictură	Expoziție		Organizatori: Facultatea de Arhitectura "G.M.Cantacuzino", OAR Iași în cadrul evenimentului MUST: Arhitecți în comun(itate)
Octombrie 2022			Coordonatori: s.l. dr. arh. Ana Cristina Tudora, s.l. dr. arh. Gabriel Tudora, s.l. dr. arh. Răzvan Nica https://arh.tuiasi.ro/expozitia-liviu-suhar-arhitectura-in-pictura/
Interdisciplinar(h)	Expoziție		Organizatori: Facultatea de Arhitectura "G.M.Cantacuzino", OAR Iași în cadrul evenimentului MUST: Arhitecți în comun(itate)
Octombrie 2022			Coordonatori: s.l. dr. arh. Ana Cristina Tudora, s.l. dr. arh. Răzvan Nica, s.l. dr. arh. Gabriel Tudora, asist. drd. arh. Ing. Nely Vinău https://arh.tuiasi.ro/expozitia-interdisciplinarh/
GMC 6	Expoziție		Organizatori: Facultatea de Arhitectura "G.M.Cantacuzino", OAR Iași în cadrul evenimentului MUST: Arhitecți în comun(itate)
Octombrie 2022			Coordonatori: s.l. dr. arh. Răzvan Nica, s.l. dr. arh. Ana Cristina Tudora, s.l. dr. arh. Gabriel Tudora https://arh.tuiasi.ro/expozitia-gmc6/
DIPLOMA 2022	Expoziție		Organizator: Facultatea de Arhitectura "G.M.Cantacuzino"
Octombrie 2022			Coordonatori: s.l. dr. arh. Răzvan Nica, s.l. dr. arh. Gabriel Tudora https://arh.tuiasi.ro/expozitia-diploma-2022/

4. Managementul calității

4.1 Evaluarea periodică a programelor de studii – Facultatea de Arhitectură „G.M. Cantacuzino”

Facultatea Cf.H.G.nr. 595/2015	Domeniul de licență conf.HG 595/2015	Forma de învățământ	Nr. credite	Denumirea programului de studii, conform H.G. nr.595/2015	Acreditat	Evaluări periodice
Facultatea de Arhitectură « G.M.Cantacuzino »	Arhitectură	Învățământ cu frecvență	360	Arhitectură	H.G. nr. 568/1995	1998, 2004, 2009 2015 și 2021

4.2. Raportul dintre numărul de cadre didactice și studenți

La Facultatea de Arhitectură „G.M. Cantacuzino”, în anul universitar 2021/2022, procesul didactic a fost asigurat de 39 (26+13+7) cadre didactice, cu norma de bază în facultate și cadre didactice asociate sau de la alte facultăți din Universitate.

Numărul total de studenți ai facultății în anul universitar 2021/2022 = 579

Raport cadre didactice (posturi ocupate, inclusiv posturi compensate) / studenți $24.6353/579 = 0,0425$

Raport posturi didactice și fracțiuni de posturi / studenți $53.9963 / 579 = 0,0933$

4.3. Evaluarea cadrelor didactice de către management

Evaluarea cadrelor didactice de către management s-a organizat în conformitate cu procedura UTI.POB.12 pentru toate cadrele didactice ale departamentelor facultății, conform Fișei prevăzute în procedură.

4.4. Informație publică

Pagina web a Facultății de Arhitectură este în permanență actualizată și conține toate elementele necesare informării viitorilor și actualilor studenți privind structura de organizare internă, modalitățile de înscriere la concursul de admitere, precum și detalii privind structura anilor universitari. Pagina conține și prezentarea generală a Facultății de Arhitectură, planuri de învățământ, aspecte ale activității studenților arhitecți, proiecte ale acestora din diverși ani de studiu și de la finalizarea acestora. În plus, are un rol important în dezvoltarea comunicării dintre studenți, cadrele didactice și conducerea facultății. Sunt prezentate detalii privind managementul instituțional și al departamentelor, precum și rolul și activitățile Comisiei pentru Evaluarea și Asigurarea Calității, activitatea de cercetare a cadrelor didactice și a studenților, activitățile comisiilor Consiliului facultății.

Toate datele și informațiile curente necesare informării studenților sunt puse la afișier în vederea transmiterii lor celor interesați.

În ceea ce privește locurile de muncă, printr-un dialog permanent avut cu firmele de specialitate interesate, Facultatea de Arhitectură afișează și pune la dispoziția studenților detalii privind oferta burselor internaționale, a locurilor de muncă, tendințe de dezvoltare a acestei piețe precum și datele la care se organizează concursuri de angajare.

Politica de recrutare și admitere a studenților se aplică în mod riguros și transparent, respectând principiul egalității șanselor tuturor candidaților, fără nici o discriminare, anunțată public cu cel puțin 2 luni înainte de aplicare. Viitorii studenți sunt informați despre posibilitățile de asistență financiară și despre modul de utilizare a taxelor.

5.Studenți

5.1. Aprecieri asupra stării calității activității didactice a studenților

Promovabilitatea studenților, la sfârșitul anului universitar 2021/2022

Studenți care și-au îndeplinit contractul de studii (au acumulat 40 credite până la sfârșitul ultimei sesiuni de reexaminări din toamnă, respectiv 30 pentru anul univ.2021/2022, în condițiile pandemiei SARS-cov.2) sunt considerați promovați în anul următor de studii.

Anul de studiu	Numarul studentilor la incheierea anului universitar		Numarul studentilor promovati integralisti		Numarul studentilor promovati prin credite		Numarul studentilor veniti prin transfer de la alte facultati sau de la alte forme de învățământ		Numarul studentilor cu situatia la invatatura neincheiata si cu intrerupere de studii		Numarul studentilor retrasi/renuntare la studii		Numarul studentilor repetenti		Numarul studentilor plecati (transferati la alte facultati sau la alte forme de invatamant)		Numarul studentilor exmatriculati si decedati	
	Total	din care: F	Total	din care: F	Total	din care: F	Total	din care: F	Total	din care: F	Total	din care: F	Total	din care: F	Total	din care: F	Total	din care: F
B	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18
TOTAL studenți (rd.2+9)	554	331	398	261	116	60	1	1	2	1	7	2	38	9	0	0	18	6
Studenti cu diploma de BAC in România-total (rd.3+...+8)	518	311	373	245	107	57	1	1	2	1	7	2	36	8	0	0	17	6
Anul I	90	58	64	44	25	14			1	0	5	1						
Anul II	83	51	57	39	22	10					2	1	4	2			7	3
Anul III	86	54	57	43	24	11	1	1					5	0			2	0
Anul IV	81	48	58	35	21	13							2	0			3	2
Anul V	81	55	59	42	15	9			1	1			6	3			2	0
Anul VI	97	45	78	42									19	3			3	1
Studenti cu diploma de BAC in altă țară *-total (rd.10+...+15)	36	20	25	16	9	3	0	0	0	0	0	0	2	1	0	0	1	0
Anul I	7	3	7	3														
Anul II	6	5	3	3	3	2												
Anul III	8	3	4	1	3	1							1	1				
Anul IV	5	2	3	2	2	0											1	0
Anul V	6	3	4	3	1	0							1	0				
Anul VI	4	4	4	4														

5.2. Manifestări științifice studențești

Raport de activitate - Asociația Studenților Arhitecți Iași 2021

Nr.	Activitate	Data	Descriere
1	Deschiderea Anului Universitar	3 Octombrie	Asociația a asigurat o atmosfera cat mai primitoare pentru noii boboci.
2	MUST 2022	21-22 Octombrie	Organizarea conferintelor si montarea expozitiilor din cadrul evenimentului
3	Balul Bobocilor Arhitecti 2022	15 Decembrie	Organizarea Balului Bobocilor de la Facultatea de Arhitectura "G.M. Cantacuzino" Iasi
4	League of Trainers 2.0	14-18 Martie	Organizarea de workshop-uri destinate studentilor care doresc sa invete programe de modelare si manipulare a imaginii.
5	Workshop de Admitere	28 Iunie - 8 Iulie	Sustinerea si organizarea demersului de pregatire al elevilor in vederea admiterii.
6	Workshop SF(a)	4 Iulie	Workshop de film si versinaj cu lucrari digitale pe tema "Blade Runner".
7	ARHIBrad	18 Decembrie	Proiectarea si montarea bradului tematic al Facultatii de Arhitectura.
8	Cocert de Colinde	21 Decembrie	Organizarea si pregatirea Concertului Caritabil anual al Facultatii de Arhitectura.

5.3. Aprecieri asupra nivelului de satisfacție al studenților în raport cu mediul de învățare

În urma discuțiilor purtate cu studenții, cât și cu profesorii, se remarcă o bună colaborare între cadrele didactice și studenți la Facultatea de Arhitectură "G.M.Cantacuzino". Studenții se arată satisfăcuți în mare parte de abilitatea profesorilor de a-și adapta metodele de predare la nevoile beneficiarilor procesului educațional. Totodată, sălile de curs și laboratoarele facultății sunt doate cu aparatură modernă, care vine în întâmpinarea eficientizării și optimizării procesului de predare - învățare.

Remarcăm, totodată, îmbunătățirea la nivelul dotărilor facultății, aspect care alimentează gradul de satisfacție al studenților privind mediul de învățare și posibilitățile pe care acesta le oferă.

5.4. Implicarea studenților în promovarea Facultății și a învățământului superior tehnic

Studenții au contribuit la promovarea imaginii Facultății de Arhitectură, în special prin participarea la concursuri de arhitectură-urbanism și discipline tehnice, workshop-uri, seminarii, stagii de documentare, expoziții și ateliere de lucru.

6. Concluzii și propuneri de îmbunătățire

A. Puncte forte

1. Structura planurilor de învățământ, conținutul disciplinelor și metodele pedagogice sunt în conformitate cu exigențele europene contemporane în ceea ce privește formarea arhitectului.
2. Oferta educațională permite orientarea spre direcții diverse – arhitectură, urbanism, amenajări interioare, restaurare-reabilitare, precum și abordarea unor domenii conexe – amenajări interioare, restaurare-reabilitare, design, publicitate, în concordanță și cu cerințele pieței muncii și posibilitățile educaționale ale Facultății de Arhitectură.
3. Promovarea/continuarea unor relații de colaborare pe probleme didactice și de cercetare științifică între facultate și universități din țară și din străinătate.

În cadrul programului ERASMUS+, pentru anul univ.2021/2022, s-a efectuat selecția pentru mobilități ale cadrelor didactice și au putut fi efectuate 8 deplasări ERASMUS.

S-au efectuat însă stagii de mobilitate de studii sau de plasament pentru studenți, într-un număr mult mai mic în comparație cu anii anteriori pandemiei.

2021/2022	
SMS	SMP
20 studenți - anii III, IV	10 studenti – an VI,V,IV

4. În anul 2022 au fost alocate fonduri pentru procurarea de periodice și de cărți (monografii, manuale universitare ale cadrelor didactice din facultate și din alte centre universitare) pentru dotarea bibliotecii.
5. Managementul administrativ este activ, eficient și susține activitățile didactice și de cercetare.
6. Facultatea promovează o politică permanentă și susținută în selectarea, perfecționarea și promovarea personalului didactic (funcție și de posibilitățile financiare);
În anul 2022 au fost organizate concursuri de promovare pentru 2 posturi de asistent. Pentru anul universitar 2022/2023 au fost prevăzute în vederea scoaterii la concurs 4 posturi de conferențiar și un post de asistent.
7. Activitatea de cercetare a urmat un curs ascendent, care a avut drept consecință implicarea tinerilor (cadre didactice, arhitecți masteranzi și doctoranzi) în această activitate, creșterea numărului de lucrări prezentate și participarea la manifestări naționale și internaționale.
8. Toate cadrele didactice tinere sunt înscrise la doctorat.
9. Studenții și organisme studențești sunt stimulați și solicitați în activități sociale specifice și de management universitar. Structura organizatorică și sistemul informațional crează posibilitatea fiecărui student de a fi informat și de a-și exprima opiniile. Se constată un nivel mai ridicat de organizare și de angajare a studenților în viața universitară sub multiple aspecte.
10. Absolvenții Facultății de Arhitectură se integrează fără dificultate în profesie, pe de o parte datorită debutului în activitatea de proiectare încă din timpul facultății, pe de altă parte datorită cererii de pe piața muncii.
11. Spațiile pentru activități didactice deși insuficiente, sunt utilizate intensiv, pe baza unui orar echilibrat organizat, datorită numărului de studenți în creștere în ultimii ani. Au fost dotate cu materiale pentru videoproiecție încă trei săli pentru îmbunătățirea condițiilor de desfășurare a cursurilor.
12. Personalul auxiliar al facultății manifestă o permanentă solitudine în relațiile cu studenții pentru o bună informare și colaborare.

Puncte slabe

1. Deficit de personal didactic. Structura pe cadre didactice este încă insuficient echilibrată, dat fiind numărul redus de grade didactice superioare (conferențiar, profesor).
2. Desfășurarea diferitelor activități didactice în spațiile deținute în prezent de facultate, prezintă unele dificultăți, din cauza folosirii sălilor de proiectare și ca săli pentru seminarii, cursuri, proiecte de este în creștere odată cu

3. sporirea numărului de studenți ai facultății, în condițiile folosirii aproximativ a aceleiași suprafețe din imobilul A, de la data funcționării ca facultate.

Insuficiența spațiilor creează dificultăți și în activitățile administrative și ale departamentelor.

4. Numărul de cursuri proprii editate ale cadrelor didactice din facultate este încă redus.
5. Oferta de cursuri opționale, care poate deveni baza unor orientări viitoare profesionale, a rămas, încă, relativ restrânsă.
6. Disciplina Proiectare de arhitectură necesită o continuă îmbunătățire a pedagogiei proprii, pentru consolidarea relației didactice student-profesor, în strânsă conexiune cu alte discipline de specialitate și cu cele tehnice, pentru dezvoltarea potențialului creativ al studenților arhitecți și diminuarea problemelor de promovabilitate la această disciplină, apărute în special în anii III, IV, V.

B. Oportunități

Planificarea și desfășurarea procesului de învățământ și de cercetare este conform exigențelor universitare europene din domeniul arhitecturii, prin structura planurilor de învățământ, conținutul disciplinelor și metodelor de predare, prin organizarea de mobilități pentru studenți și cadre didactice, publicarea de lucrări și participarea la manifestări științifice, achiziționarea de publicații, echiparea corespunzătoare a laboratoarelor și sălilor de predare.

C. **Riscuri** în buna desfășurare a procesului de învățământ sunt reprezentate de :

- numărul mic de cadre didactice cu grad didactic superior (conferențieri, profesori);
- numărul mic de cursuri de specialitate editate ale cadrelor didactice din facultate și a cursurilor opționale.
- spații de predare inadecvate pentru anumite activități didactice (cursuri, seminarii, laboratoare), în condițiile creșterii, an de an, a numărului de studenți.

DECAN,

Conf.dr.ing.Tania Mariana HAPURNE



UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI”
FACULTATEA DE ARHITECTURĂ „G.M.CANTACUZINO”

Extras nr.1 din PROCESUL – VERBAL nr. ARH 2561/27.01.2023

Încheiat în ședința electronică a Consiliului Facultății, în ziua de 27.01.2022, ora 10.30
cu următoarea ordine de zi:

ORDINEA DE ZI:

1. Raport anual privind calitatea activității desfășurate la Facultatea de Arhitectură “G.M.Cantacuzino” în anul 2022;
2. Modificarea componenței Comisiei de finalizare studii nr.2, sesiunea februarie 2023 ;
3. Diverse.

Convocarea a fost înaintată membrilor Consiliului facultății în data de 27.01.2023 și au fost atașate documentele supuse aprobării.

În acest sens, s-a transmis electronic următorul mesaj membrilor Consiliului Facultății de Arhitectură “G.M.Cantacuzino”:

1. Conf.univ.dr.ing. Tania Mariana HAPURNE
2. Conf.univ.dr.arh. Tudor GRĂDINARU
3. Ș.I.dr.arh. Radu ANDREI
4. Ș.I.dr.arh. Bogdan Vasile ȘERBĂNOIU
5. Ș.I.dr.arh. Răzvan Mircea NICA
6. Ș.I.dr.arh. Călin Gabriel CORDUBAN
7. Ș.I.dr.arh. Andrei PURCARU
8. Ș.I.dr.arh. Gabriel TUDORA
9. Ș.I.dr.arh. Cristina TUDORA
10. Lia Olguța Ioana IFTIMESCU, an VI
11. Daria Paraschiva ONOFREI, an IV
12. Alexandru-Bogdan GHILESCHI, an V

Facultatea de Arhitectura “G.M.Cantacuzino”

Nr.în.2472/27.01.2023

Consiliul facultatii electronic, Vineri 27.01.2023, ora 10.30

Stimați colegi,

Vă trimitem atasate următoarele materiale:

1. RAPORT ANUAL 2022 privind calitatea activității desfășurate la Facultatea de Arhitectură “G.M.Cantacuzino”;

2. Propunerea de modificare a Comisiei de examen de diplomă justificată de imposibilitatea de participare a Președintelui comisiei nr. 2, d-nul Conf.dr.arh. Mircea Grigorovschi

Menționez că documentele avizate de Consiliul facultatii trebuie transmise, către Consiliul de administrație al Universității Tehnice.

Dacă NU sunteți de acord cu prevederile celor două documente, vă rugăm să transmiteți un mesaj pe adresa arhitect@tuiasi.ro.

Termen final răspuns: vineri, 27.01.2023, ora 13.00

Raportul privind calitatea la nivelul facultății, respectiv sinteza ale activității specifice facultății în anul 2022 au avut în vedere prezentarea informațiilor actualizate privind:

Capacitatea instituțională; Misiune și obiective; Echilibrarea cheltuielilor cu veniturile bugetare și surse proprii; Integrarea în circuitele informaționale la nivel național și internațional; Cadre didactice; Personal auxiliar; Activitatea de cercetare-proiectare; Probleme ale studenților; Obiective manageriale; Strategia calității. Strategia managerială; Integritate academică; Auditare internă; Sistem de conducere; Administrație eficientă; Spații de învățământ, cercetare și pentru alte activități; Spații de învățământ și de cercetare la final de an 2022; Dotare (exclusiv lucrări); Resurse financiare ; Sistemul de acordare a burselor și a altor forme de sprijin material pentru studenți; Eficacitate educațională; Politici de prezentare a ofertei academice; Acțiuni pentru atragerea absolvenților de liceu la studii în UT Iași; Admitere; Structura programelor de studiu; Capacitatea de angajare a absolvenților pe piața muncii; Capacitatea de continuare a studiilor universitare; Centrarea pe student a metodelor de învățare; Managementul calității; Evaluarea periodică a programelor de studii – Facultatea de Arhitectură „G.M. Cantacuzino”; Studenți; Aprecieri asupra stării calității activității didactice a studenților; Manifestări științifice studențești ; Raport de activitate - Asociația Studenților Arhitecți Iași 2022; Aprecieri asupra nivelului de satisfacție al studenților în raport cu mediul de învățare; Implicarea studenților în promovarea Facultății și a învățământului superior tehnic; Concluzii și propuneri de îmbunătățire; Puncte forte; Oportunități.

În urma convocării electronice nu s-au primit mesaje în care membrii Consiliului Facultății să - și exprime dezacordul în privința avizării materialelor trimise.

.....
Drept care s-a încheiat prezentul proces verbal în 2 (două) exemplare.

Conf.dr.ing. Tania Mariana HAPURNE



Întocmit
Secretar șef facultate
Mihaela Spînu

